Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2014

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26

Esses ativos e passivos incluem relevantemente os créditos a receber na data-base do balanço e os empréstimos

passivos. Vide detalhamento desses encargos nas Notas 6 e 20, respectivamente.

Consequentemente, as variações positivas e negativas dos indexadores e juros atreladas a esses ativos e passivos

afetam diretamente o resultado do Grupo. Demonstramos a seguir a análise de sensibilidade das variações das

taxas:

(c1) Análise de Sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão

sujeitos às oscilações nas taxas CDI, TJLP e IGPM. A Companhia estima que, em um cenário provável em 30

de junho de 2015, as taxas CDI, TJLP e IGP-M serão de 11,68%, 5,00% e 6,05%, respectivamente. A

Companhia fez uma analise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e

50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

  Possível Remoto

CDI 14,60% 17,52%

TJLP 6,25% 7,50%

IGP-M 7,56% 9,08%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

11,68% 14,60% 17,52%

   125.944   140.654   144.332   148.009

Efeito da Variação do CDI   (14.710)   (18.388)   (22.065)

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

11,05% 13,81% 16,58%

   130.256   144.649   148.248   151.846

Efeito da Variação do CDI   (14.393)   (17.992)   (21.590)

Alta da TJLP
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,00% 6,25% 7,50%

   82.216   86.327   87.355   88.382

Efeito da Variação da TJLP   (4.111)   (5.139)   (6.166)

Alta da TJLP
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

5,00% 6,25% 7,50%

   90.842   95.384   96.520   97.655

Efeito da Variação da TJLP   (4.542)   (5.678)   (6.813)

PÁGINA: 49 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2014 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2014

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

27

Alta do IGPM
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

6,05% 7,56% 9,08%

   32.455   34.419   34.909   35.400

Efeito da Variação do IGPM   (1.964)   (2.454)   (2.945)

Alta do IGPM
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

4,96% 6,20% 7,44%

   40.250   42.572   43.153   43.734

Efeito da Variação do IGPM   (2.322)   (2.903)   (3.484)

Impactos no Resultado 30/06/2014 31/12/2013

Cenário Possível - Cenário Provável
CDI   (3.678)   (3.598)

TJLP   (1.028)   (1.136)

IGPM   (491)   (581)

Cenário Remoto - Cenário Provável

CDI   (7.355)   (7.197)

TJLP   (2.055)   (2.271)

IGPM   (982)   (1.161)

 (d) Risco Cambial

Relativamente à aquisição de energia para revenda, a CEB D está exposta à oscilação cambial em cerca de 20%

do custo total das aquisições, em função da energia oriunda da Itaipu Binacional ter cotação em dólares

estadunidenses.

A exposição é minimizada pela Compensação Financeira de Variação dos Itens da Parcela ―A‖, mecanismo

setorial que compensa variações financeiras ocorridas durante o exercício tarifário que, no caso da

Distribuidora, situa-se entre os meses de agosto e julho. Nesse sentido, com a garantia de reposição de eventuais

perdas financeiras relacionadas ao evento citado, por força das normas do Órgão Regulador, ANEEL, a

[…]

Em 30 de junho de 2014, a Administração estimou em um cenário provável que o valor de um dólar americano

em 30 de junho de 2015 será de R$ 2,4500 (cenário de um ano). A metodologia utilizada para o cenário

provável foi considerar a melhor estimativa para as taxas de câmbio em 30 de junho de 2015 com base em

fontes externas de taxa de câmbio futuro (Boletim Focus). Por se tratar de uma análise de sensibilidade o

impacto no resultado para os próximos 12 meses, foi considerado o saldo da dívida em 30 de junho de 2014.

PÁGINA: 50 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2014 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2014

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28

Ressaltar-se que o comportamento do saldo da dívida respeitará seus respectivos contratos. Assim, foi

confeccionada análise dos efeitos na compra de energia de Itaipu, advindos de eventual elevação no câmbio em

relação a 30 de junho de 2014.

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   2,2019   2,4500   3,0625   3,6750

   35.863   39.904   49.880   59.856

Efeito da Variação do Dólar   (4.041)   (14.017)   (23.993)

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2013

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   2,3400   2,4100   3,0125   3,6150

   22.677   39.252   49.065   58.879

Efeito da Variação do Dólar   (3.389)   (13.202)   (23.016)

Impactos no Resultado 30/06/2014 31/12/2012

Cenário Possível - Cenário Provável
   (9.976)   (9.813)

Dólar

Cenário Remoto - Cenário Provável
   (19.952)   (19.626)

Dólar

Faz-se imprescindível salientar que a Companhia, suas controladas e coligadas não apresentam riscos nas taxas

de juros por contratações de empréstimos e/ou financiamentos em moedas estrangeiras.

(e) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas

a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito,

mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente

aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações do Grupo.